
  

 1 

 

odbor eGovernmentu 
náměstí Hrdinů 1634/3 

140 21  Praha 4 

 
Č. j. MV- 50941-33/EG-2019 

Praha 20. prosince 2021 
Počet listů: 3 

 
Odpověď na žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím 
 

Ministerstvo vnitra, odbor eGovernmentu, obdrželo dne 5. prosince 2021 Vaši 
žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím. Níže Vám zasíláme vyjádření k Vašemu dotazu: 
 

Dotaz: Chtěla jsem požádat elektronicky o výměnu řidičského průkazu 
a zarazila mne formulace udělení souhlasu po odsouhlasení údajů, podpisu a fotky 
v žádosti. Vyplývá z formulace, že MV může „rejdit“ v mé datové schránce v různých 
zprávách a zjišťovat informace nejen o mně, ale i o osobách, které mi třeba udělily 
plnou moc k elektronické komunikaci s institucemi, protože sami nemají datovou 
schránku? 
 

Souhlas s povolením přístupu 

Souhlas s povolením přístupu 

Stiskem tlačítka Souhlasím povoluji aplikaci Portál občana (Portál veřejné 
správy) subjektu Ministerstvo vnitra, aby přistupovala do mé datové schránky 
pod účtem, kterým jsem nyní přihlášen. Uděluji externí aplikaci souhlas získat 
informace o této schránce a o mně jako jejím uživateli, včetně mých osobních 
údajů (jméno, příjmení, datum narození a adresa bydliště). Externí aplikaci 
uděluji také souhlas získat z mé datové schránky obsah datových zpráv, a to 
i s osobními údaji, které v nich mohou být uvedeny. 

 

Vzhledem k tomu, že není upřesněn účel uvedeného souhlasu, domnívám se, 
že zvýrazněná věta dává možnost zneužití souhlasu pro zjišťování informací 
v budoucnu i ze všech dalších zpráv v datové schránce všech, kteří souhlas udělí. 
Kde je potom smysl zákona o GDPR, když datová schránka neumožní 
zabezpečenou elektronickou komunikaci? 
 

Pokud má být souhlas pouze pro vyřízení jediné žádosti o průkaz, měla by 
formulace znít jinak. S ohledem na současnou situaci bych ráda použila 

*MVCRX062Z026* 
MVCRX062Z026 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

elektronického vyřízení žádosti o výměnu průkazu, ale zmíněná věta mě donutila 
k osobní návštěvě příslušného úřadu. 
 

Vyjádření: Portál občana nabízí přihlášeným uživatelům možnost přidání 
datové schránky pro využití základních služeb datové schránky, jako je přijímání, 
odesílání a archivace datových zpráv nebo vyřizování formulářů elektronických 
podání v prostředí Portálu občana, pro jejichž odesílání je datová schránka 
vyžadována. V případě podání elektronické žádosti o nový řidičský průkaz z důvodu 
konce platnosti je dle platné legislativy a technického nastavení nutnou podmínkou 
propojení datové schránky typu fyzická osoba s Portálem občana, pomocí které 
může přihlášený uživatel po splnění všech požadavků žádost odeslat na zvolený 
úřad.  
 

Propojení datové schránky uživatele s jeho účtem v Portálu občana však není 
prováděno automaticky a neděje se bez vědomí uživatele. Aby mohl přihlášený 
uživatel datovou schránku v prostředí portálu využívat, musí ji manuálně propojit 
se svým profilem v Portálu občana. 
 

V procesu propojení, který uvádíte, je uživatel po kliknutí na tlačítko „Přidat 
datovou schránku“ přesměrován na přihlašovací stránku datových schránek, kde 
po zadání přihlašovacích údajů do své datové schránky a volby účtu pro přihlášení 
musí udělit tzv. souhlas s povolením přístupu, jinými slovy souhlas s propojením 
datové schránky s Portálem občana. 
 

V červeně zvýrazněném textu se v případě propojení datové schránky 
s Portálem občana nejedná o souhlas ve smyslu povolení přístupu Ministerstvu 

vnitra k obsahu Vaší datové schránky po jejím přidání v Portálu občana. 
Pro užívání datové schránky v Portálu občana platí stejná pravidla jako v klientském 
účtu datových schránek na mojedatovachranka.cz, přičemž dle zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, správce ani 
provozovatel informačního systému datových schránek nemá oprávnění k přístupu 
do datových schránek jiných subjektů. Ministerstvo vnitra jako zákonný správce 
informačního systému datových schránek a Portálu občana jako transakční části 
Portálu veřejné správy, ani provozovatelé výše uvedených informačních systémů 
dle uvedeného zákona nemají přístup do obsahu datových schránek jiných subjektů. 
Tedy i v případě přidané datové schránky do Portálu občana dle provedeného 
souhlasu s povolením přístupu má k obsahu přidané datové schránky přístup pouze 
uživatel s oprávněným přístupem do datové schránky. 

 
Provedení výše uvedeného souhlasu ze strany uživatele je tak nezbytný krok 

pro technické zajištění úspěšného propojení zabezpečených účtů mezi oběma 
systémy, následné dostupnosti a fungování základních funkcionalit datové schránky 
v Portálu občana. Z tohoto důvodu je uživatelům doporučováno propojení jejich 
datové schránky s Portálem občana pro maximální využití dostupných služeb. 
 

https://portal.gov.cz/caste-dotazy/portal-obcana/sluzby-portalu-obcana/jak-si-mohu-elektronicky-zazadat-o-ridicsky-prukaz-v-portalu-obcana%23faq-a-94975
https://www.mojedatovaschranka.cz/


  

 3 

Pokud uživateli toto propojení nevyhovuje, může si přidanou datovou schránku 
z Portálu občana kdykoli odpojit. Tuto možnost nalezne v sekci „Nastavení“ (ozubené 
kolečko), kde po otevření části „Datová schránka“ zvolí „Odebrat datovou schránku“. 
 

V neposlední řadě Ministerstvo vnitra jako správce Portálu občana dodržuje 
platnou legislativu k ochraně a zpracování osobních údajů, mimo jiné i při zpracování 
údajů z informačního systému datových schránek. Podrobné informace k této 
problematice najdete ve veřejně přístupném prohlášení o zpracování osobních údajů 
Portálem občana a informačním systémem datových schránek. 
 

S pozdravem  
 

Ing. Roman Vrba 
ředitel 

                                                                                                                  vz. 

PhDr. Jan Tretera 
vedoucí oddělení strategických 

informačních systémů 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje:  
tel. č.:  
e-mail:  

Elektronický podpis - 20.12.2021
Certifikát autora podpisu :

Jméno : PhDr. Jan Tretera
Vydal : PostSignum Qualified CA 4
Platnost do : 20.5.2022 11:23:22-000 +02:00

https://portal.gov.cz/tiraz/osobni-udaje-a-cookies
https://portal.gov.cz/tiraz/osobni-udaje-a-cookies
https://www.datoveschranky.info/informace-o-zpracovani-osobnich-udaju

